АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________________________________________________

от 25.06.2013    № 1793                                                                                                              г. Кыштым
О Координационном совете

по вопросам развития и

пропаганды донорства крови в

Кыштымском городском округе
В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», в целях реализации комплекса мероприятий по пропаганде массового донорства крови и её компонентов на территории Кыштымского городского округа, а так же координации деятельности и оптимизации сотрудничества муниципальных и общественных организаций, участвующих в развитии донорства крови и её компонентов на территории Кыштымского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет по вопросам развития и пропаганды донорства крови  в Кыштымском городском округе.

2. Утвердить положение о Координационном совете по вопросам развития и пропаганды донорства крови в Кыштымском городском округе (Приложение № 1).

3. Утвердить план развития донорского движения Кыштымского городского округа на 2013– 2014 годы (Приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Кыштымского городского округа в сети  Интернет.
5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Саланчук Е.Ю.
Глава Кыштымского городского округа                                      Л.А. Шеболаева
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Кыштымского городского округа

от «25» 06. 2013 г. № 1793
Положение о Координационном совете по вопросам развития и пропаганды

 донорства  крови в Кыштымском городском  округе
1. Общие положения
1. Координационный совет по вопросам развития и пропаганды донорства крови в Кыштымском  городском округе (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом при администрации Кыштымском городского округа.

2. Совет обеспечивает согласованные действия администрации Кыштымского городского округа, руководителей предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций и средств массовой информации по организации, развитию и пропаганде донорства крови и ее компонентов в Кыштымском  городском округе.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 2007.2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», Постановлением Губернатора Челябинской области от 13.05. 2008 г. № 148 «О создании Координационного совета по вопросам развития, организации и пропаганды донорства крови и ее компонентов в Челябинской области», иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, а также настоящим Положением.

4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.
2. Основные задачи Совета
5. Основными задачами Совета являются:

1) формирование позитивного отношения населения к донорству, как проявлению социальной солидарности и гуманизма;

2) разработка мер по привлечению населения Кыштымского  городского округа к участию в донорстве крови и ее компонентов;

3) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, а также общественных объединений, некоммерческих организаций, средств массовой информации, доноров по организации, развитию и пропаганде донорства крови и ее компонентов в Кыштымском  городском округе;

4) рассмотрение и поддержка инициатив общественных организаций, общественных объединений и граждан по вопросам развития и пропаганды донорства крови и ее компонентов;

5) проведение работы с руководителями предприятий, организаций, учреждений Кыштымского  городского округа по разъяснению социальной значимости донорства и необходимости создания благоприятных условий для доноров-работников.
3. Полномочия Совета
6. Совет в пределах своей компетенции:

1) разрабатывает предложения по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с предприятиями, учреждениями и организациями по организации, развитию и пропаганде донорства крови и ее компонентов в Кыштымском  городском округе;

2) рассматривает предложения о социальной поддержке доноров;

3) вырабатывает предложения по совершенствованию системы организации и пропаганды донорства крови и ее компонентов в Кыштымском  городском округе;

4) запрашивает и получает в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Совета, от органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, а также общественных объединений;

5) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений, участвующих в решении задач по развитию и организации донорства крови и ее компонентов;

6) вырабатывает для органов местного самоуправления рекомендации по реализации мероприятий по развитию, организации и пропаганде донорства крови и ее компонентов в Кыштымском  городском округе;

7) создает межведомственные рабочие группы для изучения вопросов, касающихся организации, развития и пропаганды донорства крови и ее компонентов для подготовки проектов решений Совета;

8) привлекает для участия в работе Совета должностных лиц и органов местного самоуправления, специалистов и представителей предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений, организаторов и пропагандистов донорского движения, граждан, награжденным знаком «Почетный донор России» («Почетный донор СССР»), работников службы крови и лечебно-профилактических учреждений (по согласованию).
4. Организация деятельности Совета
7. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Кыштымского  городского округа.

8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным председателем Совета.

9. Председателем Совета является заместитель Главы Кыштымского  городского округа по социальной сфере.

10. Членами Совета могут являться руководители или представители органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности, участвующие в развитии донорства в Кыштымском  городском округе, граждане, награжденные знаком «Почетный донор России» («Почетный донор СССР»), работники Муниципального медицинского лечебно-профилактического учреждения Кыштымская центральная городская больница им.  А.П. Силаева.

11. Совет в соответствии с его задачами может создавать рабочие группы в целях проработки обсуждаемых на заседании вопросов.

12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Дата, время и место проведения заседания Совета определяются председателем Совета.

13. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

14. Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов и оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета или заместителем, председательствующем на заседании совета. При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на заседании является решающим.

15. Контроль исполнения решений Совета осуществляет председатель Совета или, по его поручению, один из членов Совета.

16. Протокол Совета ведется секретарем Совета. Датой составления протокола является дата заседания Совета.

17. Решения, принимаемые Советом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Муниципальное медицинское лечебно-профилактическое учреждение Кыштымская центральная городская больница им. А.П. Силаева.
Заместитель Главы Кыштымского городского

округа по социальной сфере                                                           Е.Ю. Саланчук

Приложение № 2

к постановлению Администрации
Кыштымского  городского округа

от «25» 06. 2013 г. № 1793
План развития донорского движения Кыштымского  городского округа
на 2013– 2014 годы
	№№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Создание Общественного совета по вопросам развития и пропаганды донорства крови в Кыштымском городском округе
	1-е полугодие 2013г.
	Саланчук Е.Ю.

	2.
	Разработка положения об Общественном совете по вопросам развития и пропаганды донорства крови в Кыштымском городском округе
	II кв. 2013г.
	Е.А. Классен

	3.
	Разработка и утверждение планового задания по комплектованию донорских кадров для учреждений, организаций и предприятий муниципального образования
	II кв. 2013г.
	Саланчук Е.Ю.,
Заикин А.А.,

Классен Е.А.

	4.
	Информирование населения  о проводимых Днях донора. Публикация материалов на   тему донорства крови
	в течение года
	Представители СМИ (по  согласованию)

	5.
	Привлечение общественных организаций для, поддержки донорского движения

	в течение года
	Трегубова М.Р.,

Каденцева Н.Г.(по согласованию)

	6.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных теме донорства
	в течение года
	Казакова Л.Г., Трегубова М.Р.

	7.
	Проведение открытых уроков в школах, лекций в учебных заведениях и предприятиях по теме «Развитие донорства крови».
	в течение года
	Грушевая Л.Н.

	8.
	Проведение выставок в библиотеках, посвященных теме донорства крови.
	в течение года
	Казакова Л.Г.

	9.
	Оформление стендов, наглядной агитации, расклейка афиш, объявлений по пропаганде донорства.
	в течение года
	Трегубова М.Р., Классен Е.А.

	10.
	Своевременное оповещение о явке на донацию доноров, плазма которых находится на карантине в ОГУП «Челябинская областная станция переливания крови».
	в течение года
	Классен Е.А.

	11.
	Оказание    содействия    в   создании условий для работы выездной бригады ОГУП «Челябинская     областная     станция переливания крови».
	по графику выездов
	Классен Е.А.

	12.
	Создание банка данных о донорах и учет числа их донаций.
	2-е полугодие 2013 г.
	Классен Е.А.

	13.
	Проведение мероприятий поощрения доноров (вручение грамот, благодарностей, торжественное вручение удостоверений донорам, награжденным знаком «Почетный донор России»).
	в течение года
	Саланчук Е.Ю.,
Классен Е.А.

	14.
	Проведение мероприятий поощрения волонтеров, медицинских работников, активно участвующих в подготовке и проведении «Дней донора».
	в течение года
	Классен Е.А.
Трегубова М.Р.

	15.
	Проведение ежегодной перерегистрации «Почетных доноров СССР» и «Почетных доноров России» по состоянию на 1 января и 1 июля.
	ежегодно
	Е.А. Классен

	16.
	Контроль выполнения утвержденного планового задания по комплектованию доноров  для организаций и предприятий.
	в течение года
	 Классен Е.А.

	17.
	Контроль выполнения мероприятий плана, по развитию донорского движения.
	в течение года
	Саланчук Е.Ю.

Заместитель Главы Кыштымского городского

округа по социальной сфере                                                           Е.Ю. Саланчук